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مطالعه پارلمانی تطبیقی 
نقش رسانه‌ها در مردمی‌سازی فعالیت‌های دیپلماتیک و نظارتی نمایندگان

چكیده
مردمی‌سازی، شفافیت، کارامدی و هوشمندسازی؛ چهار شاخص فعالیت 
مجلس یازدهم است که از طرف ریاســت قوه مقننه بر ضرورت اهتمام و 
توجه نمایندگان برای پیاده‌سازی آنها تأکید شده است. یکی از روش‌های 
تحول و نوآوری در شیوه‌های مردمی‌سازی فعالیت‌های نمایندگی، مطالعه 
تطبیقی دیپلماسی پارلمانی شهروندی و همچنین ابعاد نظارت همگانی 
بر فعالیت‌های تقنینی و دیپلماتیک نمایندگان در مجالس دنیاســت. در 
این میان افزایش سازمان‌های مردم‌نهاد، توســعه اینترنیت، شبکه‌های 
تلویزیونی کابلی، گســترش شــبکه‌های اجتماعی، نوآوری در ساخت 
گوشی‌های هوشمند و تحول در فعالیت خبرنگاران پارلمانی برخی عواملی 
هستند که بر روند مردمی‌سازی فعالیت‌های تقنینی، نظارتی و دیپلماتیک 

نمایندگان تأثیر گذاشته‌اند. 

سياليت و سرعت تحولات سياسي، اجتماعي و اقتصادي، توسعه شتابان 
فناوري اطلاعات و ارتباطات، گسترش شبكه‌هاي اجتماعي و لزوم مديريت 
افكار عمومي ازجمله دلايلي‌ هستند كه نقش غیرمستقیم شهروندان در 
فرايند تقنين و نظارت را افزايش داده‌اند. در همين راســتا كيي از تدابير 
مجالس قانونگذاري بــراي افزايش ذخاير ســرمايه اجتماعي و برقراري 
رابطه دوســويه با نهادهاي عمومي و نخبگان جامعه؛ توسعه چندلایه‌ای 
نظارت همگانی از طریق ساماندهی، هماهنگی و شبکه‌سازی رسانه‌های 

شنیداری، نوشتاری و دیداری مجلس شورای اسلامی است.
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 مطالعه پارلمانی تطبیقی
 نقش رسانه‌ها در مردمی‌سازی فعالیت‌های
دیپلماتیک و نظارتی نمایندگان

خلاصه مدیریتی
یکی از روش‌های بهبود مستمر مردمی‌سازی فعالیت‌های نمایندگی در 
جمهوری اسلامی ایران، مطالعه تطبیقی نقش رسانه‌های پارلمانی در 
کشورهای محتلف است. در اولین گزارش، نقش و کارکرد رسانه‌ها در 
مجالس قانونگذاری آمریکا، پارلمان اروپا، کانادا، ونزوئلا، برزیل، استرالیا، 
نیوزلند، هند و آفریقای‌جنوبی با گستره عمومی بررسی و راهکارهایی 
برای گسترش مردمی‌سازی فعالیت مجلس شورای اسلامی از دریچه 

مدیریت راهبردی رسانه‌های پارلمانی ارائه شده‌اند.

1. تبیین وضع موجود 
 با تحول، نوآوری و ابتکار در ساخت تلفن همراه‌های هوشمند، 
دو پدیده جدید با عنوان »شهروندان نماینده محور« و »شهروند 
خبرنگار محور« در قرن بیســت‌ویکم پدیدار شده است که بر 
روند مردمی‌سازی وظایف نمایندگی تأثیر مستقیم داشته‌اند 
و نمایندگان مردم از طریق ارتباطات رســانه‌ای دوســویه و آنلاین با 
شهروندان حوزه انتخابیه، به‌صورت مستقیم به تطبیق حوزه قانونگذاری 

با نیازهای واقعی مردم کمک می‌کنند.
 مجالسی كه به سمت سازماندهی نظارت همگانی با استفاده از ظرفیت 
رسانه‌ها گام برداشته‌اند، علاوه‌بر ارتقای کارامدی، به سمت مردمی‌سازی 

فعالیت‌های نمایندگی گام برداشته‌اند. 
 در برخی مجالس قانونگــذاری، رابطه نهادينه شــده‌اي بين مراكز 
پژوهشي پارلماني و رسانه‌های پارلماني برقرار است و ساعاتي از زمان 
پخش اين شبكه‌ها به انعكاس و اطلاع‌رساني نظرات بازوهای پژوهشی 
مجلس قانونگذاری اختصاص يافته است. مجالس دنیا همچنين در 
راستای ایجاد پارلمان هوشمند و فناوری پایه، به سمت تأسیس 

و توسعه کتابخانه دیجیتال حرکت‌ کرده‌اند.
 انعکاس فعالیت‌های نماینــدگان در فضای وب، بخشــی از راهبرد 
کلان پارلمان هوشــمند برای ارتباط مستقیم با شــهروندان است که 
با شــاخص‌های چهارگانه مجلس یازدهم - هوشمندسازی، شفافیت، 
کارامدی و مردمی‌سازی - نیز همپوشانی دارد. اهمیت پارلمان مجازی 
در ریل‌گذاری سیاست‌های راهبردی مجالس دنیا چنان حائز اهمیت 
اســت که در چند ســال اخیر به محور بحث نماینــدگان در اتحادیه 

بین‌المجالس جهانی نیز تبدیل شده است.
 حركت شــبكه‌هاي تلويزيوني پارلماني به ســمت جداسازي زمان 
پخش فعاليت‌هاي تقنيني و نظارتي بسیار محسوس است. به‌طوری که 
جهت‌گيري برنامه‌ريزي شبكه‌هاي تلويزيوني پارلماني نشان مي‌دهد، 
مجالس قانونگذاری درحال گذار به سمت جداسازي زمان‌هاي 
قانونگذاري و نظارت پارلماني هســتند و در تقويم پارلماني، 
روزهاي جداگانه‌اي براي طرح سؤال، اســتيضاح، تحقيق و 

تفحص و روزهاي مشخص ديگري به فعاليت‌هاي قانونگذاري و 
رأي‌گيري به طرح و لوايح اختصاص یافته است.

 در اغلب رسانه‌های پارلماني، پخش زنده يا با تأخير جلسات كميسيون در 
اولويت قرار دارد. اين امر نشانگر اهتمام مجالس دنیا به تقويت نظارت 
همگاني بر عملكرد كميسيون‌ها با استفاده از ظرفیت رسانه‌ای است.

تلويزيــون مجلس قانونگــذاری آلمان، بخشــي را با عنــوان »واحد 
نشســت‌هاي علمي« دایر كرده اســت که یکی از اهداف آن، دعوت از 
چهره‌هاي شاخص انجمن‌هاي علمي - پژوهشي و غربالگری مهم‌ترین 

دغدغه‌هاي قانونگذاري است.
 شــبکه تلویزیونی سی‌اســپان کنگره آمریکا، علاوه‌بــر پخش زنده 
جلسات استماع عادی کمیته‌های مجالس نمایندگان و سنا و همچنین 
صحن کنگره، تمامی برنامه‌ها را در وب‌ســایت شــبکه کابلی ذخیره 
می‌کند. به‌عبارتی علاوه‌بر نظارت مســتقیم و آنلاین شــهروندان بر 
فعالیت قانونگذاران در کمیته‌های کنگره، امکان دسترسی شهروندان 
به برنامه‌های پیشــین نیز وجــود دارد. این اقدام علاوه‌بــر بایگانی و 
مستندســازی فعالیت‌های نمایندگی، ارتباط دوسویه بین شهروندان 
و قانونگــذاران کنگــره را تقویت کــرده اســت. در داخل هريك از 
كميته‌هاي دائمی هم، سامانه پخش زنده تلويزيوني جلسات 

استماع تعبيه شده است. 
 گسترش اینترنت، پنجره جدیدی را برای ارتباط دوسویه قانونگذاران 
آمریکا و شهروندان این کشور از طریق شبکه‌های اجتماعی و پست‌های 

الکترونیکی به‌وجود آورده است.
 به‌منظور همسویی و انسجام در فرایند اطلاع‌رسانی، مجلس نمایندگان 
آمریکا به تعبیه وب‌سایت https://www.house.gov/media مبادرت کرده 
است. از طرفی تمامی 535 قانونگذار کنگره دارای یک ایمیل نمایندگی 
هســتند که از طریق آن ارتباط دوسویه بین شــبکه خبرگان ایالتی با 
نمایندگان برقرار شده اســت. این اقدام به چابک‌سازی فرایند نظارت 
پارلمانی در کنگره آمریکا کمک نموده، زیرا شهروندان فارغ از تشریفات 
اداری و به‌صورت مســتقیم، دغدغه‌هایشان را به نمایندگان حوزه‌های 

انتخابیه منتقل می‌کنند.
 یکی از کارکردهای احزاب پارلمانی، تجمیع و غربالگری دغدغه‌های مردم 
و نخبگان و آماده کردن آنها در جلسات و مباحثات درون حزبی است. در 
این میان دو حزب دمکرات و جمهوریخواه کنگره آمریکا با در اختیار داشتن 
شعبات و نمایندگای حزبی در ایالت‌ها و شهرهای بزرگ، نقش واسطه‌ای را در 

انتقال دغدغه‌های شهروندان به قانونگذاران کنگره ایفا می‌کنند.
 یکی از وظایف تلویزیون مجمع ملی ونزوئلا، دریافت نظرات شهروندان 

در فرایند تصویب طرح و لوایح است.
 در شــبکه تلویزیونی پارلمان اروپا، فيلم‌هاي آموزشي به گویش‌های 
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مختلف و به‌صورت زيرنويس برای شهروندان اتحاديه اروپا پخش مي‌شوند.
 پيروان سياســتگذاري عمومي در انگليس بــر اين باورند 
كه ايجاد و تقويــت تالارهاي گفتگو با تمركز بر شناســايي 
سازوكارهاي بهبود يكفي وظايف نمايندگي، يكي از راهكارهايي 
اســت كه به ارتقای کارایی وظایف نمایندگی کمک می‌کند. 
رســانه‌های پارلمانی انگلیس همچنین، علاوه‌بر انعکاس فعالیت‌های 
نمایندگی، نشســت‌هاي ســالیانه دو حزب کارگر و محافظه‌کار را هم 

پوشش تلويزيوني مي‌دهد.

2.راهکارها و پیشنهادهای سیاستی
با توجه به مطالعه تطبیقی فعالیت‌های رسانه‌ای مجالس قانونگذاری دنیا، 
توصیه می‌شود تدابیر و تمهیدهای زیر در جهت ارتقای مردمی‌سازی 

وظایف نمایندگی مورد توجه قرار گیرند:
 در جهت افزایش مردمی‌ســازی فعالیت نمایندگی، بســتر انعکاس 
رسانه‌ای و پخش مســتقیم و تصویری فعالیت نمایندگان در جلسات 
عادی کمیسیون‌ها فراهم شــود. این اقدام می‌تواند به نظارت همگانی 

به روند قانونگذاری در کمیسیون‌ها و ارتقای کارایی آنها کمک نماید. 
 امکان دسترسی شهروندان به آرشیو برنامه‌های تصویری و رادیویی 
فراهم شــود. این ابتکار به تأسیس کرســی‌های پژوهش پارلمانی در 

دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی نیز کمک می‌کند.
 تحول در فعالیت‌های نظارت میدانی، ابتکار و نوآوری جدیدی 
در عرصه مردم باوری و مردمی‌سازی فعالیت نمایندگان قوه مقننه 
قلمداد می‌شود که در صورت اســتفاده از ظرفیت‌های فناورانه و ایجاد 
ستادی منسجم در مجلس شورای اسلامی برای پیگیری دغدغه‌های ملی و 
استانی، دریچه جدیدی را برای مردمی‌سازی فرایندهای تقنینی و نظارتی 

به‌وجود می‌آورد.
 استانداری‌ها، فرمانداری‌ها و رســانه‌های استانی جمهوری اسلامی 
ایران نقش مهمی را در شناســایی نیازهای واقعی اســتان‌های کشور 
و انطباق و همسوسازی مصوبات مجلس شــورای اسلامی با نیازهای 

میدانی شهروندان ایفا می‌کنند. تقویت ارتباط دو سویه بین اندیشکده 
های حکمرانی اســتانی مرکز پژوهش‌ها با نهادهای اجرایی استانی و 
سازمان های مردم نهاد نیز می تواند به تقویت مردمی سازی فعالیت های 
نمایندگی کمک نماید. از طرفی استفاده از ظرفیت‌های نظارت مجازی، 
به تسریع فرایند چابک‌سازی و مردمی‌سازی ظرفیت‌های نظارتی قوه 

مقننه کمک شایانی می‌کند.
 یکی از ستون‌های مردمی‌ســازی فعالیت‌های قوه مقننه، 
ایجاد و شکل‌گیری احزاب و فراکسیون‌های منسجم در مجلس 
شورای اسلامی است که دارای دفاتر و نمایندگی‌های حزبی در مراکز 
استان‌ها باشند. ارتباط مستقیم شــبکه خبرگان و شهروندان با دفاتر 
احزاب و فراکسیون‌های مجلس در مراکز استانی، گام مؤثری در جهت 

مردمی‌سازی فعالیت‌های قوه مقننه در گام دوم انقلاب است.
 تقويت مجاري نظارت همگاني و مردم باوری بر روندهاي تقنيني – نظارتي 
در سياستگذاري عمومي كلان مجلس شوراي اسلامي، نه تنها موجبات 
كارامدي و اثربخشي بيشتر نظام قانونگذاري و اهرم‌هاي نظارتي قوه مقننه را 
فراهم ميك‌ند، بلکه باعث می‌شود قوانین به‌دلیل ارتباط و همسویی مستقیم 

با نیازها و دغدغه‌های شهروندان از قوام بالاتری برخوردار باشند.
 توسعه زیرســاخت‌های نظارت پارلمانی دیجیتال و توسعه 
نظارت مجازی، شعاع ارتباط مجلس شورای اسلامی با گستره 

عمومی را افزایش می‌دهد.
 تحليل محتوايي شبكه‌هاي تلويزيوني پارلماني براي ارزيابي دقيق‌تر 
تحركات پارلماني كشورهاي هدف، ضروری اســت. برای مثال كيي از 
مجاري ارزيابي مسير حركت قوانين آتي آمركيا، رصد و پالايش عناوين 
خبري مرتبط با جمهوري اسلامي ايران يا رصد مستمر جلسات استماع در 
»سی اسپان«، نشریه هیل یا سایر رسانه‌های وابسته به کنگره آمریکاست.

 برنامه‌ريزي مدیران قوه مقننه به سمت پخش زنده يا با تأخير جلسات 
فراكســيون‌هاي قوه مقننه، به مردمی‌ســازی فعالیت فراکسیون‌های 

مجلس کمک می‌کند.
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 مطالعه پارلمانی تطبیقی
 نقش رسانه‌ها در مردمی‌سازی فعالیت‌های
دیپلماتیک و نظارتی نمایندگان

مقدمه
یکی از تدابیر مجالس قانونگذاری دنیا برای ارتباط دوسویه و مستمر با مردم، جامعه نخبگان و همچنین انعکاس 
فعالیت‌های نمایندگان در کمیســون‌ها، صحن علنی و حوزه‌های انتخابیه، تأســیس شبکه‌های تلویزیونی، 
ماهواره‌ای و رادیویی یا استفاده از ظرفیت‌های فضای مجازی و دیپلماسی پارلمانی وب با رویکرد تقویت ارتباط 

مجالس قانونگذاری با عموم مردم است. 
در این میان با افزایش کاربرد اینترنت، بخشی از توجه نمایندگان مجالس ملی به استفاده از ظرفیت شبکه‌های 
اجتماعی و برگزاری جلســات وبینار معطوف شده اســت. به موازات گســترش نقش و جایگاه رسانه‌ها در 
فعالیت‌های نمایندگی به‌ویژه فعالیت‌های ناظر به حوزه تقنین و نظارت، کارکرد و اهمیت رسانه‌ها در مجامع 
پارلمانی نیز افزایش یافته است که از مصادیق آن می‌توان به برگزاری اجلاس‌های وبینار مجمع مجالس آسیا، 
مراکز پژوهشی مجالس آسیایی و اتحادیه بین‌المجالس جهانی اشاره کرد. بهره‌گیری و بومی‌سازی تجارب و 
ابتکارات مجالس دنیا در ارتباط با گستره عمومی، پنجره جدیدی برای ارتقای ظرفیت نظارتی و دیپلماتیک 

مجلس با استفاده از فرصت‌های فزاینده رسانه‌ای و مجازی به‌وجود آورده است.
لزوم نگاه راهبردی به مردمی‌سازی فعالیت‌های نمایندگی از دریچه رسانه‌ها به حدي است كه كيي از محورهاي 
»مجمع دبيران كل پارلماني«1 مورخ 13 تا 16 اكتبر 2014، بررسي ملزومات و ضرورت‌هاي ايجاد شبكه‌هاي 
تلويزيوني پارلماني بود. اين مجمع وابسته به اتحاديه جهاني بين‌المجالس است و كيي از وظايف آن شناسايي 

راهكارهاي لازم براي تسهيل و تسريع ارتباط با مردم و نهادهاي عمومي است.2
مجالس قانونگذاری مهم دنيا، علاوه‌بر پخــش زنده يا با تأخير رويدادهاي تقنینی و نظارتی در شــبكه‌هاي 
ماهواره‌اي یا کابلی؛ به‌صورت همزمان برنامه‌هاي خود را در وب‌سايت‌هاي اينترنتي نيز پخش ميك‌نند. توجه 
به گسترش شبكه‌هاي تلويزيوني پارلماني در سطح دنيا درحالي است كه در جمهوري اسلامي ايران، شبكه 
تلويزيوني مختص رصد فعاليت‌هاي مجلس شوراي اسلامي وجود ندارد. در اصل شصت‌و‌نهم قانون اساسي به 
مقوله اطلاع‌رساني عمومي مصوبات مجلس شورای اسلامی صحه گذاشته است كه بيشتر اطلاع‌رساني راديويي 

است. در اصل شصت‌و‌نهم قانون اساسي تصريح شده است: 
»مذاکرات مجلس شورای اسلامی باید علنی باشد و گزارش کامل آن از طریق رادیو و روزنامه رسمی برای اطلاع 
عموم منتشر شود. در شرایط اضطراری، در صورتی که رعایت امنیت کشور ایجاب کند، به تقاضای رئیس‌جمهور 
یا یکی از وزرا یا ده نفر از نمایندگان، جلسه غیرعلنی تشکیل می‌شود. مصوبات جلسه غیرعلنی در صورتی معتبر 
است که با حضور شورای نگهبان به تصویب سه‌چهارم مجموع نمایندگان برسد. گزارش و مصوبات این جلسات 

باید پس از برطرف شدن شرایط اضطراری برای اطلاع عموم منتشر شود«.

1. ASSOCIATION OF SECRETARIES GENERAL OF PARLIAMENTS (ASGP) 
3. http://www.ipu.org/asgp-e/rules.htm
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نظر به اهمیت موضوع ارتباط نهادینه و مستمر مجلس شورای اسلامی 
با عموم مردم و اطلاع احاد ملت از فعالیت‌های نمایندگان خود در خانه 
ملت گزارش حاضر به بررسی تجارب جهانی درخصوص نقثش رسانه ها 
در ارتباط دوسویه میان انتخاب‌کنندگان و انتخاب‌شوندگان می‌پردازد 
تا در چارچوب مطالعات تطبیقی به تجویزات و توصیه‌هایی راهگشا دست 
یابد. در این گفتار، نقش رسانه‌ها در ارتقای کیفیت ارتباط قانونگذاران 
مجالس نمایندگانو سنای آمریکا با شــهروندان این کشور  و همچنین 

واحدهای مرتبط با گالری کنگره بررسی می‌شوند.

1-1.سیر تحول رسانه‌های کنگره
استفاده نمایندگان کنگره از شیوه‌های سنتی مانند دریافت نامه و انتشار 
نظراتشان در روزنامه‌ها و نشریات چاپی، مانع اســتفاده از رسانه‌های 
مبتنی‌بر اینترنت نشده اســت، به همین دلیل علاوه‌بر پخش مستقیم 
جلسات و کمیته‌های اصلی و فرعی در وب‌ســایت کنگره، می‌توان به 
انعکاس نظرات و مواضع نمایندگان در رسانه‌ها و مجاری ارتباطی تعبیه 
شده توسط احزاب، ســندیکاها و صنوف مختلف استناد کرد. امکانات 
رسانه‌ای و ارتباطی گسترده همچنین موجبات شکل‌گیری تضارب آرا 
درخصوص لوایح، مصوبات و موضوعات مختلف بین نمایندگان، احزاب 

و موکلان در این کشور  را فراهم کرده است.
تا پیش از جنگ جهانی دوم بیشــتر ارتباطات قانونگــذاران کنگره با 
شــهروندان از طریق رســانه‌های مکتوب مانند روزنامه‌ها، نامه‌نگاری 
و حضور مســتقیم مردم در برنامه احزاب پیگیری می‌شــد. کنشگران 
سیاسی کنگره همچون احزاب نقش بسیار مهمی را در ارتباط با حوزه 
عمومی دارند و در کشورهایی که دارای احزاب پارلمانی منسجم هستند، 

بستر مساعدتری برای فعالیت رسانه‌های پارلمانی فراهم است.1
احزاب، رابط بین شهروندان و قانونگذاران کنگره‌اند و دغدغه‌های جامعه 
از طریق آنان به رهبران کنگره منتقل می‌شود. به‌عبارتی آنان همانند یک 
رسانه دوسویه ضمن تقویت نظارت میدانی، رابط بین مجالس نمایندگان 
و سنای آمریکا با گستره عمومی محسوب می‌شوند. در سطوح پایین‌تر، 
رهبران احزاب مجالس ایالتی نیز به‌صورت مستمر با اصحاب رسانه در 
ارتباط هستند و در شبکه‌های اینترنتی کابلی و مطبوعات حضوری فعال 
دارند. به‌عبارتی در ساختار کنگره آمریکا، یک رابطه مستمر بین 

سه کُنشگر قانونگذار، رسانه و شهروندان برقرار است.2

1. McGill, Sara Ann (2017). The First Continental Congress. Journals of the Continental Congress, 1774-1789, 
https://memory.loc.gov/ammem/amlaw/lwjc.html

2. همان، ص 22.
3. https://history.house.gov/Exhibitions-and-Publications/Electronic-Technology/Radio/
4. https://history.house.gov/Exhibitions-and-Publications/Electronic-Technology/Television/
5. PBS: Public Broadcasting Service
6. https://history.house.gov/Exhibitions-and-Publications/Electronic-Technology/Television/

فعالیت‌های رسانه‌اي كنگره، همانند جاده‌اي دو‌طرفه است. از كي طرف 
به اطلاع‌رساني اخبار پارلماني و از طرف ديگر به تقويت مجاري دريافت 
اطلاعات توجه شده است. پخش شنيداري اخبار كنگره آمركيا از كي 
قرن سابقه برخوردار است و براي اولين بار در 6 دسامبر 1923، مراسم 

افتتاح كنگره شصت‌وهشتم به‌صورت زنده از طريق راديو پخش شد.3
با ظهــور تلویزیون، مرحله جدیدی از ارتباطات رســانه‌ای قانونگذاران 
با گستره عمومی پدیدار می‌شــود. اولین پخش زنده تلویزیونی از روند 
فعالیت قانونگذاران کنگــره در ژانویه 1947 بــرای پخش تلویزیونی 
افتتاحیه کنگره هشتادم کلید خورد. در ابتدا، گاهی سخنرانی‌های مهم 
رؤسای‌جمهور و قانونگذاران ارشد از تلویزیون پخش می‌شد، اما در سال 
1952 دوربین‌های شبکه‌های تلویزیونی نه تنها از پخش جلسات عادی، 
بلکه از حضور در جلسات اســتماع کمیته‌ها نیز منع شدند. دلیل این 
حذف، نگرانی درباره محوریت تأثیر تلویزیون بر رویه‌ها و روندهای‌های 

سازمانی کنگره و وظایف نمایندگان بود.4
در كنگره هفتادوششــم )1939 تا 1941( نمايندگان تصميم گرفتند 
به‌منظور تقويت ديپلماسي رســانه‌اي، مكان معيني را براي خبرنگاران 
پارلمانی تعيين كنند. به همين دليل قانونگذاران کنگره با تصويب قطعنامه 
شماره 169 مورخ بيستم آوريل 1939؛ با تأسیس »سرسراي خبرنگاران 
راديويي مجلس نماينــدگان« موافقت کردنــد. در دوره فعاليت كنگره 
هشتادم، اولویت‌های رسانه‌اي قانونگذاران كنگره به سمت پخش تلويزيوني 
رويدادهاي مهم گرايش پيدا كرد و در ششم ژانويه 1947 اولين پخش زنده 

تلويزيوني سخنراني رئيس‌جمهور آمركيا )ترومن( از كنگره پخش شد.
پخش زنده جلسات استماع كميته‌هاي تخصصي نيز از سابقه ديرينه‌اي 
در كنگره آمركيا برخوردار اســت، به‌طوري كه براي اولين بار جلســه 
اســتماع كميته آموزش و كار در هفتم ژوئيه 1947 به‌صورت زنده از 
تلويزيون پخش شد. در 19 مارس 1979، »تلویزیون عمومی«5 و شبکه 
سی‌اسپان، با بهره‌برداری از سامانه تلویزیونی کنگره، پخش مستقیم و 
منظم جلسات کنگره آغاز می‌شود.6 سی‌اسپان یک شبکه تلویزیونی 
کابلی ایجاد شده توسط صنعت تلویزیون کابلی آمریکاست که هدف آن 
فراهم‌ آوردن دسترسی شهروندان به جلسات زنده کنگره و کمیته‌های 
آن است. سی‌اســپان یک، جلســات مطروحه در مجلس نمایندگان و 
سی‌اسپان دو، جلسات مطروحه در مجلس سنا را پخش می‌کند. از سال 
سال 1997، رادیو سی‌اسپان نیز به سایر ظرفیت‌های رسانه‌ای کنگره 

گفتار اول ـ جایگاه و کارکرد رسانه‌ها در کنگره آمریکا 



11

 مطالعه پارلمانی تطبیقی
 نقش رسانه‌ها در مردمی‌سازی فعالیت‌های
دیپلماتیک و نظارتی نمایندگان

اضافه شده است. رادیو سی‌اسپان در منطقه واشنگتن دی‌سی قرار دارد 
و امروزه از طریق تلفن همراه قابل دسترس است.

امروزه خدمات رسانه‌ای کنگره علاوه‌بر تلویزیون، به‌صورت آنلاین، از طریق 
پادکست‌ها و در پلتفرم‌های اجتماعی )یوتیوب، توییتر، فیس‌بوک و اینستاگرام( 
به پوشش زنده مباحث مطروحه در کنگره می‌پردازد. »گفتگوی باز با شهروندان« 

یکی دیگر از تدابیر و ابتکارات کنگره برای ارتباط با گستره عمومی است.1 
از سال 1970 جلسات اســتماع عادی کنگره به‌صورت زنده از طریق 
تلویزیون و رادیو پخش و از سال 1996، با تصویب »قانون ارتباطات از راه 
دور«،2 نقطه عطفی در هوشمندسازی مردمی‌سازی فعالیت‌های کنگره 
پدیدار می‌شود. از سال 1982، فعالیت شبکه سی‌اسپان از 8 ساعت به 16 
و سپس به 24 ساعت گسترش می‌یابد و فرصتی فراهم می‌شود تا طیف 
گسترده‌تری از برنامه‌های مربوط به امور عمومی به بینندگان ارائه شود. 
در سال 2010، »کتابخانه دیجیتال« توسط سی‌اسپان تأسیس می‌شود. 
شایان ذکر است از سال 1987، تمام محتوای برنامه‌های کنگره در شبکه 
سی‌اسپان در وب‌سایت این شبکه کابلی ذخیره می‌شود3 و دسترسی به 

بایگانی برنامه‌های تلویزیونی کنگره برای استفاده عموم رایگان است.4
از 11 آوريل 1994 پخش اينترنتي اخبار كنگره آغاز شد از 8 سپتامبر 
2009 نيز تمامي جلســات صحن پارلمان به‌صورت مســتقيم پخش 
مي‌شود. در داخل هركي از كميته‌هاي دائمی هم، سامانه پخش زنده 

تلويزيوني جلسات استماع تعبيه شده است. 
ورود اینترنت به حوزه گستره عمومی، نقظه عطفی را در روابط بین‌الملل 
و حقوق شهروندی به‌وجود می‌آورد و کنگره نیز از این قاعده مستثنا نبوده 
است. از یک طرف مردم با استفاده از رایانه و تلفن‌های هوشمند به‌صورت 
آنلاین در کنگره حضور دارند و در جریان کامل و لحظه به لحظه اخبار 
سیاسی، اطلاعات و نظرات شخصی و گفتگوهای قانونگذاران در کمیته‌ها 
و صحن قرار می‌گیرند و از طرف دیگر، نمایندگان با حضور در شبکه‌های 

اجتماعی، با حوزه‌های انتخابیه ایالتی ارتباطی دوسویه و آنلاین دارند.
پلتفرم‌های اجتماعی‌ مانند فیس‌بوک، توییتر و اینســتاگرام که حتی 
توسط احزاب و رهبران سیاسی نیز استفاده می‌شوند در سال‌های اخیر 
به‌طور فزاینده‌ای در بین اعضای دمکرات و جمهوریخواه کنگره متداول 
شده‌اند، به‌طوری که از ژانویه 2013 تمام صد سناتور آمریکا یک حساب 
کاربری رسمی در توییتر دارند و تمام اعضای 535 قانونگذار عضو کنگره 

1. https://www.c-span.org/about/history/
2. Telecommunication act
3. https://www.c-span.org
4. https://www.c-span.org/about/history/
5. the Congressional Management Foundation (CMF)
6. https://www.congressfoundation.org/about-cmf
7. https://www.congressfoundation.org/about-cmf
8. Communicating with Congress (CWC)
9. Congressional Management Foundation ,2011:1
10. https://www.govinfo.gov/help/hjournal
11. Journal of the House of Representatives
12. http://www.crs.gov/resources/Advanced-Legislative-Process-Institute-Materials/

حداقل با یک حســاب رسمی در رســانه‌های اجتماعی فعالیت دارند. 
از طرفی از سال 1995 میلادی، اســتفاده از ارتباطات الکترونیکی در 
دستور کار کنگره قرار گرفته است و با ارائه اطلاعات به قانونگذاران برای 
استفاده از وب‌سایت‌ها، برای هر 535 قانونگذار کنگره، آدرس ایمیلی 
جداگانه‌ای جهت ارتباط با رأی‌دهندگانش تعریف شده است تا 
شهروندان بتوانند نظراتشان را بدون تشریفات اداری خاص با 

نمایندگان به اشتراک بگذارند.
توجه به مدیریت هماهنگ اطلاع‌رسانی درخصوص اخبار و برنامه‌های 
کنگره باعث شد تا از سال 1977 »بنیاد مدیریت کنگره«5 با هدف بهبود 
ارتباطات بین شهروندان و اعضای کنگره تأسیس شود. این بنیاد، یک 
سازمان غیرانتفاعی است که مأموریت اصلی آن اعتمادسازی، شفافیت 
و اثربخشی در کنگره است.6 اکنون بیش از چهار دهه است که این بنیاد 
برای ارتباط بهتر با کنگره، گروه‌های مختلف شهروندی را آموزش و از 
طریق تحقیقات، آموزش و انتشارات به شــهروندان و گروه‌هایی که با 
کنگره تعامل دارند، خدمات ارائه می‌دهد.7 همچنین این بنیاد از سال 
2003 در راستای مردمی‌سازی فعالیت‌های کنگره، بخش »ارتباط با 

کنگره«8 را برای تحقق اهداف زیر دایر کرده است:
 شناسایی ادراکات، انتظارات و شیوه‌های ارتباطی کنگره و شهروندان؛

  ارائه اطلاعات برای آموزش و راهنمایی دفاتر کنگره، شــهروندان و 
جامعه مردمی؛

 شناسایی تغییرات در نگرش‌ها و عملکردهای هر دو طرف؛
 تسهیل همکاری و به اشتراک‌گذاری اطلاعات.9

با استناد به ماده )1( قســمت پنجم قانون اساســی آمریکا، هریک از 
مجلسین آمریکا دارای یک مجله است که تمامی مباحثات و اقدامات 
تقنینی و نظارتی در آن منتشر می‌شود.10 برای مثال در »مجله مجلس 
نمایندگان« صورت‌جلسه تمامی نشســت‌های قانونگذاری و جلسات 
نظارتی آورده شده است.11 درحال حاضر دسترسی شهروندان به مجله 
صورت‌جلسات تمامی نشست‌های کنگره صدودوم به بعد فراهم شده 
http://www.crs.gov/ است. شهروندان همچنین با رجوع به وب‌سایت
resources/Advanced-Legislative-Process-Institute-Ma-

terials/ به آخرین گزارش‌های منتشر شده در مرکز خدمات پژوهشی 
کنگره آمریکا دسترسی دارند.12 کنگره آمریکا همچنین با ایجاد »بایگانی
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 ملی دیجیتال«،1 امکان دسترسی شهروندان به تمامی اسناد تقنینی، 
نظارتی و مذاکرات هیئت‌های دیپلماتیک را فراهم نموده است.1 کنگره با 
 ،https://www.congress.gov/legislative-process ایجاد درگاه
به‌صورت تصویری تمامی مراحل قانونگذاری را به شــهروندان آموزش 
می‌دهد که این امر در ارتقای دانش عمومی مطالعات پارلمانی بســیار 
تأثیرگذار است.2 کنگره آمریکا همچنین با تعبیه درگاه سوابق کنگره 
 ،https://www.congress.gov/congressional-record
امکان دسترسی شهروندان به تمامی سوابق قانونگذاری و نظارتی ادوار 

اول تا صدوهفدهم کنگره را آورده است.3

2-1.گالری کنگره آمریکا
با توجه به فراگیری اینترنت و به‌منظور تسهیل بهره‌برداری از ظرفیت 
https:// رسانه‌ها در جهت مردمی‌سازی سیاست‌های کنگره ، سایت

www.house.gov/media دایر شــده است. شایان ذکر است که 

قوانین کنگره، اعضای گالری را از شــرکت در لابی، تبلیغات یا کارهای 
تبلیغاتی برای هر فرد، شرکت، سازمان یا دولت منع کرده است. گالری 

کنگره از واحدهای زیر تشکیل شده است:
1-2-1. گالری روزانه مطبوعات

»گالری روزانه مطبوعات«4 مجلس نمایندگان به خبرنگاران و اصحاب 
رسانه‌های معتبر آمریکا کمک می‌کند تا به بهترین نحو بتوانند اخبار 
روزانه کنگره را به شــهروندان منتقل کنند. در ســمت راست درگاه 
اینترنتی ایــن گالری، »آخریــن اقدامات صحن کنگــره«5 به اطلاع 
شهروندان رسانده می‌شود. رئیس مجلس نمایندگان یا سنا نیز در بیرون 
از ساختمان کنگره، »کنفرانس مطبوعاتی« شرکت می‌کند و درخصوص 

فعالیت‌های انجام شده به شهروندان گزارش می‌دهد.6

1. Digital National Archives
2. https://www.archives.gov/electoral-college/faq
3. https://www.congress.gov/legislative-process
4. https://www.congress.gov/congressional-record/browse-by-date
5. Daily Press Gallery
6. Latest Floor Action
7. https://pressgallery.house.gov/media-center/photo-galleries/press-conferences

تصویر. مکان تعبیه شده انتقال اخبار کنگره به اصحاب رسانه 

گزارش رئیس مجلس نمایندگان به خبرنگاران عضو گالری روزانه 
مطبوعات

کنفرانس مطبوعاتی سخنگوی مجلس نمایندگان در بیرون 
ساختمان کنگره
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 مطالعه پارلمانی تطبیقی
 نقش رسانه‌ها در مردمی‌سازی فعالیت‌های
دیپلماتیک و نظارتی نمایندگان

این گالری تحت نظارت »کمیته دائمی خبرنگاران«1 که در سال 1879 
تأسیس شد، فعالیت می‌کند. کارکنان گالری با کمیته دائمی خبرنگاران 
و رؤســای کنگره برای نظارت و مدیریت بر عملیــات گالری همکاری 
می‌کنند. 2 شایان ذکر است کمیته دائمی خبرنگاران، کمیته‌ای پنج نفره 
است که بر عملیات نمایشگاه مطابق آیین‌نامه‌ای خاص نظارت می‌کند 
و انتخابات آن به‌صورت ســالیانه در ماه ژانویه برگزار می‌شود. درحال 
حاضر)دسامبر 2022(، »امِیلی کوچرِین«3 از نیویورک تایمز، ریاست 

این کمیته را برعهده دارد.
هر عضو فعال گالری واجد شــرایط نامزدی و رأی دادن است.4 بیش از 
1500 خبرنگار دارای اعتبارنامه مطبوعاتی دائمی در این گالری عضویت 
دارند. به هریک از این روزنامه‌نگاران امکان دسترسی به ساختمان کنگره 
و فضای کاری، امکان دسترسی به اتاق‌های مجلس و سنا و سایر خدمات 
داده شده است. گالری روزانه مطبوعات در مجاور مجلس نمایندگان در 

»ساختمان کنگره«5 قرار دارد.6
2-2-1.گالری رادیو و تلویزیون 

»گالری رادیو و تلویزیون«7 نقش اتاق خبر را دارد و رابط بین دفاتر کنگره 
و رسانه‌های دیجیتال است. اکثر سازمان‌های خبری رادیو و تلویزیون، 
دفاتری را در این بخش دارند8و همانند سایر گالری‌های رسانه‌ای کنگره، 

توسط یک کمیته اجرایی با عضویت خبرنگاران مدیریت می‌شود. این 
کمیته تصمیم می‌گیرد که چه کسی واجد شرایط اعتبار است. وب‌سایت 
نمایشگاه رادیو و تلویزیون)https://radiotv.house.gov/(، روزانه 
به‌روزرسانی می‌شود تا اخبار کنگره بموقع به شهروندان اطلاع‌رسانی 
شود.9 در وب‌سایت نمایشگاه رادیو و تلویزیون، تقویم برگزاری جلسات 
استماع کمیته‌های دائمی کنگره نیز آورده شده است.10تقویم روزانه و 
آنلاین آخرین فعالیت‌های قانونگــذاری در صحن و کمیته‌های کنگره 
نیز در این وب‌سایت آورده شده است.11در وب‌ســایت این نمایشگاه، 
شهروندان با رجوع به وب‌سایت https://live.house.gov/ به‌صورت 
آنلاین به جلســات صحن مجالس نمایندگان و سنا دسترسی دارند. از 
طرفی شــهروندان از طریق لینک به درگاه مذکور، می‌توانند به آرشیو 
پخش تلویزیونی جلســات صحن مجالس نمایندگان و سنا دسترسی 

داشته باشند.
3-2-1.گالری مطبوعات ادواری

»گالری مطبوعات ادواری«12 برای خبرنگارانی که جلسات روزانه کنگره 
را پوشش می‌دهند، مجوز فعالیت صادر می‌کند13 که تحت نظارت کمیته 
اجرایی خبرنگاران است و از بین خبرنگارانی که اعضای گالری هستند 

انتخاب می‌شوند.14

1. Standing Committee of Correspondents
2. https://pressgallery.house.gov/about-the-gallery
3. Emily Cochrane
4. .https://pressgallery.house.gov/about-gallery/standing-committee-correspondents
5. Capitol. Hill
6. https://pressgallery.house.gov/member-data/members-official-twitter-handles
7. Radio-Television Correspondents Gallery
8. https://radiotv.house.gov/
9. https://www.dailypress.senate.gov/about/standing-committee-of-correspondents/
10. https://radiotv.house.gov/today-in-the-house/committee-hearings
11. https://clerk.house.gov/FloorSummary
12. Periodical Press Gallery
13. https://periodical.house.gov/
14. https://periodical.house.gov/about-us
15. CPAC (Cable Public Affairs Channel)
16. Rogers Communications
17.La Chaîne Parliamentary(France(

گفتار دوم ـ جایگاه و کارکرد رسانه‌های پارلمانی در کانادا، ونزوئلا و برزیل
در این گفتار وضعیت شبکه‌های تلویزیونی پارلمانی در مجالس کانادا، 

ونزوئلا و برزیل بررسی می‌شود.

1-2. مجلس قانونگذاری کانادا
پخش تلويزيوني فعاليت قانونگذاران و رويدادهاي پارلمان كانادا توسط 
»شركت سي پكَ«15 يا » كانال كابلي امور عمومي« انجام مي‌شود كه 

42 درصد سهام آن در اختيار » شركت ارتباطاتي راجرز«16 است. اين 
شــبكه در اكتبر 1992 راه‌اندازي شــد و برنامه‌هاي خود را به دو زبان 
فرانسوي و انگليسي پخش ميك‌ند. روند فعاليت اين شبكه شباهت‌های 
بسياري با سي‌اسپان )آمركيا(، يورو پارل تي وي )پارلمان اروپا(، لاچين 
پارلمانتاري )فرانسه(17و ان بي آر )برزيل( دارد. اين شبكه نشست‌هاي 
مجلس عوام و جلسات كميته‌هاي تخصصي مجلس اعيان را در گستره 
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جغرافياي ملي پخش ميك‌ند و مقر آن در اتاواست. برنامه‌هاي اين شبكه 
از طريق اينترنت نيز قابل دريافت است.1 مجلس قانونگذاری کانادا برای 
ارتباط مستمر با اصحاب رسانه، »گالری مطبوعات پارلمان کانادا«2 را 
@pressres2 دایر کرده است. دبیر گالری مطبوعات با تعبیه ایمیل

parl.gc.ca.، یک ارتباط دوســویه را برای دریافت نقدهای اصحاب 
رسانه فراهم کرده است.3 گالری مطبوعات دارای دو دفتر است که یک 
دفتر داخل مجلس قانونگذاری کانادا و دفتر دیگر آن در »ساختمان ملی 
مطبوعات«4 مستقر است.5 در پارلمان کانادا، بخشی نیز با عنوان »اتاق 
کنفرانس مطبوعاتی«6 ایجاد شده اســت که مدیران ارشد پارلمان به 

سؤالات خبرنگاران پاسخ می‌دهند.

2-2. مجلس قانونگذاری برزیل
برخي شــبكه‌هاي تلويزيوني پارلماني اين كشــور به‌صورت پاره‌وقت 
فعاليت ميك‌نند که از مصاديق آن مي‌توان به شبكه تلويزيوني پارلماني 
»تي وي كامارا «7 در برزيل اشاره كرد كه از 20 ژانويه 1998 برنامه‌هاي 
خود را آغاز كرده است. گسترش مباحثات الكترونكيي، معرفي برنامه و 
پخش جلسات كميسيون‌ها و معرفي آخرين انتشارات كتابخانه و مركز 

اسناد از مهم‌ترين فعاليت‌هاي اين شبكه‌اند. 8
مجلس قانونگذاری برزیل یک »شبکه ملی کابلی«9 و همچنین یک نهاد 
خبری برای انعکاس فعالیت‌های تقنینی و نظارتی نمایندگان ایجاد کرده 
است. در تأسیس این شبکه تصریح شده است که »دمکراسی مخاطب«10 
در راستای نظارت عمومی، اعتبار و شهرت مجلس فدرال برزیل ضروری 
است. رسانه‌های پارلمانی در برزیل از سال 1985 و پس از بیست سال 
کودتای نظامی گسترش یافتند و در این میان توسعه فناوری اطلاعات 
و ارتباطات، نقش مهمی را در دیجیتال‌ســازی فعالیت‌های نمایندگی 

برعهده داشته است.11

1. http://www.cpac.ca/en/
2. Canadian Parliamentary Press Gallery
3. https://www.press-presse.ca/en/information/sending-press-releases
4. National Press Building
5. https://www.press-presse.ca/en/information/contact-us
6. Press Conference Room
7.  Tv Camara
8. http://www2.camara.leg.br/camaranoticias/tv/ 
9. National Cable TV
10. Audience Democracy
11. https://www.jstor.org/stable/44985925
12. Assemble Nacional Televisión (ANTV( 
13. DirecTV
14. http://www.antv.gob.ve/m9/carrusel.asp
15. https://medialandscapes.org/country/venezuela/policies/media-legislation

3-2. مجلس قانونگذاری ونزوئلا
» تلويزيون مجمع ملي«12 وظيفه پوشش رسانه‌اي فعاليت‌هاي پارلمان 
ونزوئلا را برعهده دارد. اين شــبكه در 17 فوريه 2005 راه‌اندازي شد و 
برنامه‌هاي آن از طريق» ماهواره دايركت تي. وي«13 در سطح جغرافياي 
ملي ونزوئلا پخش مي‌شود. مهم‌ترين هدف شبكه مذكور در اساسنامه، 
تشويق مردم به مشاركت عمومي در فعاليت‌هاي پارلماني معرفي شده 
است. اين مشاركت از طريق پرداخت حق عضويت در شبكه ماهواره‌اي 
و كابلي ميسر مي‌شود. درنتيجه بودجه اين تلويزيون علاوه‌بر حمايت 
مالي پارلمان، از كم‌كهاي سازمان‌هاي مردم‌نهاد و پرداخت‌هاي حق 
عضويت بينندگان تأمين مي‌شود. كيي ديگر از اهداف اين شبكه، دريافت 
و انعكاس نظرات مردم و جامعه نخبگان درخصوص پيش‌نويس طرح و 
لوايح است.14 توسعه گوشی‌های هوشمند و زیرساخت‌های دیجیتال، از 
دیگر عواملی بودند که بر مردمی‌سازی فعالیت‌های نمایندگی در ونزوئلا 

تأثیرگذار بوده‌اند.15
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 مطالعه پارلمانی تطبیقی
 نقش رسانه‌ها در مردمی‌سازی فعالیت‌های
دیپلماتیک و نظارتی نمایندگان

گفتار سوم ـ جایگاه و کارکرد رسانه‌های پارلمانی در اتحادیه اروپا
در این گفتار وضعیت شــبکه‌های تلویزیونی در پارلمان اروپا، فرانسه، 

انگلیس، آلمان، ایتالیا و یونان بررسی می‌شود.

1-3. پارلمان اروپا
»مرکز چندرســانه‌ای پارلمان اروپا«،1 وظیفه انعــکاس فعالیت‌های 
تقنینی، نظارتی و دیپلماتیک قانونگذاران اتحادیه اروپا را برعهده دارد. 
انعکاس رسانه‌ای فعالیت‌های نمایندگی به شهروندان اتحادیه اروپا در هر 
سه سطح شنیداری، دیداری و نوشتاری توسعه قابل‌توجهی یافته است.2 
در همین راستا، پارلمان اروپا، شبكه‌اي تلويزيوني با عنوان »پارلمانتو 
يوروپ«3 يا »يورو پارل تي. وي« تأسیس کرده است كه آخرين مواضع 
نمايندگان، جلســات صحن و كميته‌هاي تخصصــي، برنامه‌هاي امور 
جاري، بحث‌هاي پارلماني و فيلم‌هاي آموزشــي را براي شــهروندان 
اتحاديه اروپا پخش ميك‌ند. فيلم‌هاي آموزشــي به 22 گویش اتحاديه 
اروپا به‌صورت زيرنويس براي شهروندان اين اتحاديه پخش مي‌شوند.4 
اين شبكه در 17 سپتامبر 2008 راه‌اندازي شــد. پارلمان مجازی در 
پارلمان اروپا بســیار توسعه یافته است و شــهروندان اروپایی با رجوع 
https://multimedia.europarl.europa.eu/en به وب‌ســایت

می‌توانند فیلم و تصاویر تمامی فعالیت‌های دیپلماتیک نمایندگانشان 
در پارلمان اروپا را رصد کنند. از طرفی امکان نظارت همگانی و مشاهده 
آنلاین جلسات صحن پارلمان اروپا از طریق اینترنت فراهم است. استفاده 
از شبکه‌های توئیتر، اینســتاگرام و فیس‌بوک بخشی دیگر از مجاری 

ارتباط قانونگذاران پارلمان اروپا با شهروندان اروپایی است.5
برنامه‌هاي اين شبكه از طريق »ماهواره‌اي بي اس«6 كه تحت مديريت 
كميسيون اروپاست، پخش مي‌شوند. توليد برنامه و مديريت فني شبكه 

نيز توسط دو شركت پيمانكار خصوصي زير انجام مي‌شود:
- »شركت موسترا«7 كه كي آژانس ارتباطاتي بوده و در بروكسل بلژكي 

مستقر است. تهيه و توليد برنامه‌ها توسط اين شركت انجام مي‌شود.
- »شركت چهار دو« كه در حوزه پشتيباني فني و نرم‌افزاري از برنامه‌هاي 

تلويزيوني فعاليت ميك‌ند و مقر آن در »پليموث« انگليس است. 

1. European Parliament Multimedia Center
2. https://multimedia.europarl.europa.eu/en
3.Parlamento europeo / EuroparlTV 
4.http://www.europarltv.europa.eu/it/home.aspx
5. https://www.facebook.com/europeanparliament/
6.Europe by Satellite (EbS)
7.Mostra
8.digital terrestrial television “TNT
9.http:/ـ/www.lcp.fr/
10.http://www.parliamentlive.tv/Main/Live.aspx

اطلاع‌رساني درخصوص آخرين سياســت‌هاي راهبردي پارلمان براي 
تحول در وضعيت سياســي و اقتصادي، اطلاع‌رساني درخصوص زمان 
پخش برنامه‌هاي روزانه و هفتگي كميته‌هاي تخصصي و انعكاس آخرين 
اخبار پارلماني، بخش ديگري از برنامه‌هاي اين شبكه‌اند. اين شبكه در 
راســتاي تقويت تعاملات رســانه‌اي پارلماني با آمركيا، توافقنامه‌هاي 
جداگانه‌اي را با شبكه سی‌اسپان كنگره و خبرگزاري‌هاي معتبر آمركيا 

مانند آسوشيتدپرس منعقد كرده است.

2-3. فرانسه
»كانال پارلماني فرانســه«، كي شــبكه تلويزيوني پارلماني است كه 
مسئوليت پخش اخبار مجمع ملي و مجلس سناي فرانسه را برعهده دارد. 
اطلاع‌رســاني تحولات پارلمان از طريق »تلويزيون ديجيتال زميني«8 
انجام مي‌شود. اين شبكه در سال 1999 با الگوبرداري از شبكه رسانه‌ای 
مجلس قانونگذاری انگلیس تأسيس شد. از 8 فوريه سال 2000، جلسات 
مجلس سنا نيز به‌صورت زنده پخش مي‌شوند. اين شبكه در ابتدا فقط 
براي دو روز در هفته )روزهاي ســه شنبه و چهارشــنبه( برنامه پخش 
ميك‌رد، ولي درحال حاضر تمامي جلســات پارلمان فرانسه را پوشش 

رسانه‌ای مي‌دهد.9 
شبكه‌هاي تلويزيوني پارلماني در فرانسه، زيرنظر مدير بخش خدمات 
عمومي پارلمان است. شبكه تلويزيوني مجمع ملي فرانسه نيز به‌صورت 
هيئت امنايي اداره مي‌شود. براي مشاهده برنامه‌هاي تلويزيوني مجمع 
ملي فرانسه به وب‌سايت http://www.lcp.fr/ و در مورد مجلس سناي 

فرانسه به وب‌سايت http://www.publicsenat.fr/ رجوع شود. 

3-3. انگليس
تلويزيون پارلمان انگليس، جلســات كميته‌هــاي تخصصي و صحن 
هر دو مجلــس عوام و اعيــان را به‌صورت زنده پخــش ميك‌ند.10 اين 
تلويزيون همچنين با روكيرد ارتقاي دانش عمومي پارلماني، بخشــي 
از سياســتگذاري عمومي خود را به ســمت پخش فيلم‌هاي آموزشي 
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متمركز كرده است.1 مديريت شبكه راديو - تلويزيوني پارلمان انگليس، 
برعهده »گروه چهار دو«2 است كه اعضاي آن توسط نخست‌وزير منصوب 
مي‌شــوند. »واحد ضبط پارلماني«3 نيز مســئوليت پخش برنامه‌هاي 
آرشيوي را برعهده دارد. در وب‌سايت شبكه تلويزيوني پارلمان انگليس، 
ايميل pru@parliament.uk براي تضارب افكار در تالارهاي گفتگو و 
برقراري تعامل دوطرفه بين مردم و متوليان ديپلماسي رسانه‌اي پارلماني 
ايجاد شده اســت. در اين ايميل، مخاطبان و صاحبنظران ديدگاه خود 
پيرامون برنامه‌هاي تلويزيون را مطرح ميك‌نند. در وب‌سايت تلويزيون 
 webmaster@parliament.uk پارلمان انگليس، پست الكترونكيي
نيز براي جمع‌آوري و ارزيابي نظرات مردمي و نهادهاي عمومي درخصوص 
عملكرد مجالس عوام و اعيان ايجاد شــده است.4 پيروان سياستگذاري 
عمومي در انگليس بر اين باورند كه ايجــاد و تقويت تالارهاي گفتگو با 
تمركز بر شناسايي سازوكارهاي بهبود يكفي وظايف نمايندگي، كيي از 
راهكارهايي است كه به روند آسيب‌شناسي عملكرد پارلمان و اتخاذ تدابير 
اصلاحي براي بهبود روش‌ها و روندهاي تقنيني و نظارتي، كمك ميك‌ند. 
جدا از تلويزيون پارلمان انگليس، شبكه بي‌بي‌سي نيز كي كانال تلويزيوني 
با عنوان BBC iPlayer TV داير كرده است كه وظيفه پوشش مستقيم 
و ضبط شــده رويداد‌هاي پارلماني مجلس عوام، مجلس اعيان، فعاليت 
نمايندگان اين كشور در پارلمان اروپا، رويدادهاي »پارلمان اسكاتلند«،5 
مجمع ولز، مجمع ايرلند شــمالي و گاهي اوقات جلســات »شــوراي 
كليساي عمومي كليساي انگليس«6 را برعهده دارد. اين شبكه همچنين 
كنفرانس‌هاي ســالیانه دو حزب پارلماني عمده انگليس را هم پوشش 

تلويزيوني مي‌دهد.7 
جهت‌گيري شبكه تلويزيوني پارلماني بي‌بي‌سي بر فعاليت‌هاي احزاب 
پارلماني، كيي ديگر از روش‌هايي است كه نظارت همگاني بر فعاليت‌هاي 

پارلمان انگليس را افزايش داده است. 

4-3. آلمان
پخش زنده جلسات صحن پارلمان )بوندستاگ(، جلسات عمومي، جلسات 

1.http://www.parliamentlive.tv/Main/Films.aspx 
2.The Twofour Group
3.Parliamentary Recording Unit
4.http://www.parliamentlive.tv/Main/About.aspx
5.Scottish Parliament
6.General Synod of the Church of England
7.http://www.bbc.co.uk/iplayer/live/bbcparliament
8.http://www.bundestag.de/mediathek/?action=tv
9.Research and Documentation Services
10.http://www.bundestag.de/mediathek/?categorie=Wissenschaftsforen&action=search&mask=search&contentArea=common&instance=m187
11. Senato della Repubblica
12. Palazzo Madama in Rome
13. http://www.senato.it/3826?testo_generico=938
14. Virtual Tour

كميته‌ها، نشست‌هاي علمي، رويداد‌هاي ويژه، مصاحبه‌ها و گزارش‌ها از 
مهم‌ترين برنامه‌هاي تلويزيون بوندستاگ هستند.8 تلويزيون بوندستاگ، 
بخشي را با عنوان »واحد نشست‌هاي علمي« دایر كرده است. مسئولان 
اين بخش با دعوت از چهره‌هاي شاخص انجمن‌هاي علمي - پژوهشي، 
مهم‌ترين دغدغه‌هاي قانونگذاري را بررســي ميك‌نند. جلســات اين 
نشست‌ها به‌صورت ضبط شده از تلويزيون بوندستاگ پخش مي‌شوند. 
اين امر نشان مي‌دهد دو وظيفه عمده تلويزيون‌هاي پارلماني عبارتند از:

 ارتقاي نظام آموزشي به‌ويژه براي نمايندگان جديدالورود؛
  بالا بردن دانش قانونگذاران براي ايفاي بهتر وظايف نمايندگي. 

در بخش برنامه‌هاي ويژه، سخنراني مقام‌هاي عالي‌رتبه ساير كشورها در 
صحن پارلمان پخش مي‌شود. تلويزيون بوندستاگ، مصاحبه‌هايي را نيز 
با رئيس پارلمان يا رؤســاي كميته‌هاي تخصصي برگزار ميك‌ند كه در 
برخي مواقع به‌دليل اهميت موضوع با تأخير پخش مي‌شوند. كيي ديگر 
از فعاليت‌هاي تلويزيون پارلمان آلمان، معرفي آخرين انتشارات »مركز 
تحقيقات و مستندسازي«9 بوندستاگ است. اين اقدام بوندستاگ در راستاي 
ارتقاي دانش عمومي پارلماني و تقويت تعامل دو سويه با كتابخانه‌هاي بزرگ 

آلمان، جامعه علمي و نهادهاي دانش‌بنيان انجام مي‌شود. 10

5-3. ايتاليا
كانال تلويزيوني پارلمان ايتاليا با عنوان »ســناتو دلا رپابلكيا«11 از 17 
سپتامبر 2002 فعاليت خود را آغاز كرده است. اين شبكه وظيفه پوشش 
زنده جلســات پارلمان ايتاليا از »پلازا ماداماي رم«12 را برعهده دارد. 
گستره پوشش اين شبكه، محدوده جغرافياي ملي ايتالياست و جلسات 
علني كميته‌ها و صحن را به‌صورت مســتقيم از دو ماهواره يوتل‌ست و 

هاتبرد براي شهروندان ايتاليايي پخش ميك‌ند.13 
در زمان‌هايي كه پارلمان جلســه ندارد يا تعطيل اســت، اين شــبكه 
رويدادها و تحولاتي كه در پارلمان اتفاق افتاده را پخش ميك‌ند. براي 
مثال ايجاد »تورگردشگري مجازي«14 از ساختمان و موزه‌هاي پارلمان، 
پخش كنسرت كريسمس در سالن عمومي، تهيه گزارش‌هاي تصويري 
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 مطالعه پارلمانی تطبیقی
 نقش رسانه‌ها در مردمی‌سازی فعالیت‌های
دیپلماتیک و نظارتی نمایندگان

از نمايشگاه ميراث فرهنگي - هنري و كنفرانس‌هاي آرشيوي در »سالن 
زوكاري«1برخــي برنامه هايي‌اند كه در زمــان تعطيلي پارلمان پخش 

مي‌شوند.
وب‌سايت تلويزيون پارلمان ايتاليا نيز بخشــي را با عنوان »شركت در 
مناظره«2 ايجاد كرده است. در اين بخش، اشخاص حقيقي و كارشناسان 
ذي‌ربط با ارسال مستند حوزه تخصص، آمادگي خود را براي مشاركت 
در مناظره پارلماني اعلام ميك‌نند.3در اين وب‌سايت بخشي هم براي 
معرفي آخرين انتشارات پارلمان اختصاص يافته است. پخش نطق‌هاي 
تاريخي، ســخنراني مقام‌هاي عالي‌رتبه در صحن پارلمان، مجادله‌ها و 
مناظره‌هاي مهم و تاريخي، اسناد پارلماني و پخش فيلم‌هاي آموزشي 
پيرامون روندهاي تقنيني و نظارتي از مهم‌ترين برنامه‌هايي‌ هستند كه 

در بخش آرشيو تلويزيوني انتشارات پارلمان، نمايش داده مي‌شوند.

6-3. يونان
»وولي تايل ارُاســي«،4 شــبكه تلويزيوني پارلمان يونان است كه بدون 

وقفه برنامه‌هاي پارلمان آن كشور را نمايش مي‌دهد. اين شبكه در سال 
1999 راه‌اندازي شــد و برنامه‌هاي خود را از دو ماهواره » هاتبرد – 3« و 
» هلاس‌ســت - 2 «5پخش ميك‌ند. هدف اصلي اين كانال آن است كه 
شــهروندان يونان به‌صورت مســتقيم عملكرد پارلمان را رصد كنند. 
جلسات صحن به‌صورت زنده، ولي جلسات كميته‌هاي دائمي تخصصي با 
تأخير پخش مي‌شوند. در اين شبكه، اخبار پارلماني روزانه نيز در ساعات 
معين پخش مي‌شوند. مدير اين شــبكه توسط رئيس پارلمان انتخاب 
مي‌شود. اكثر لوايح قانوني نيز به‌صورت مستقيم پخش مي‌شوند. قبل 
از طرح لوايح در پارلمان، نظر جامعه نخبگان پيرامون لايحه مورد نظر 

دريافت مي‌شود. 
هدف تأسيس اين شبكه در اساسنامه، ارتقاي نظارت همگاني مستمر 
از عملكرد پارلمان، تشويق مردم به مشاركت فعال و غيرمستقيم فكري 
در فرایند قانونگذاری، افزايش شفافيت پارلمان، ارائه اطلاعات واقعي و 
عيني به مردم و تسهيل دسترسي مجازي جامعه به نهادهاي پارلمان 

معرفي شده است.6

در این گفتار وضعیت رســانه‌های پارلمانی در نیوزلند،استرالیا، هند و 
آفریقای‌جنوبی بررسی می‌شود.

1-4. نيوزلند
شبكه تلويزيوني پارلمان نيوزلند از نهم اكتبر 2007 فعاليت خود را آغاز 
كرده و مقر آن در شهر ولينگتون است. اين شبكه به‌صورت زنده، جلسات 
مجلس نمايندگان را پوشش مي‌دهد.7 »فري وايو 22«،8 » ايگلو 20«،9 
»اسكاي 86« و »ودافون« چهار شــبكه تلويزيوني ديجيتال پارلمان 

نيوزلند را شامل مي‌شوند.

در وب‌سايت شبكه تلويزيوني پارلمان نيوزلند، بخشي با عنوان آرشيو 
نظارت نمايندگان تعريف شــده اســت. براي مثال آخرين ســؤالات 
نمايندگان از مســئولان دســتگاه‌هاي اجرايي و بحث‌هاي موافقان و 
مخالفان در فرايند طرح ســؤال به‌صورت زنده يا با تأخير از اين شبكه 
پخش مي‌شــوند. اين اقدام علاوه‌بر ارتقاي دانش عمومي و آشناسازي 
رأي‌دهندگان با روندهاي نظارتي، موجب مي‌شود آنان فعاليت و عملكرد 
نمايندگانشان را به‌صورت زنده نظارت كنند. در اين وب‌سايت تلويزيوني، 
روند بررســي طرح‌ها و لوايح نيز پخش مي‌شوند. محققان همچنين با 
رجوع به آرشيو پخش جلســات رأي‌گيري پارلمان، نقاط قوت و ضعف 

لوایح مطروحه بررسی می‌شوند.10

1. Zuccari Hall  
2. Attend debates
3. http://www.senato.it/4349?voce_sommario=159&testo_generico=1082
4. Vouli Tileorasi
5. Hellas Sat2
6. http://www.hellenicparliament.gr/en/Enimerosi/tileoptikos-stathmos-tis-voulis/
7.http://www.parliament.nz/en-nz/about-parliament/see-hear/ptv
8. Freeview 22
9.Igloo 50
10. http://www.inthehouse.co.nz/

گفتار چهارم ـ جایگاه و کارکرد رسانه‌های پارلمانی در نیوزلند، استرالیا، هند و آفریقای‌جنوبی
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علاوه‌بر پخش مستقيم ســؤالات نمايندگان، اين ســؤالات مجدداً از 
ساعت 6 تا 10 صبح باز پخش مي‌شوند. مســئولان رسانه‌ای پارلمان 
نيوزلند بر اين باورند همان‌گونه كــه در آیين‌نامه برخي مجالس دنیا، 
روزهاي جداگانه‌اي بــراي قانونگذاري و نظــارت پارلماني اختصاص 
يافته است، شــبكه‌هاي تلويزيوني پارلماني نيز لازم است زمان پخش 
رويداد‌هاي پارلماني را در دو بخش انعكاس فعاليت‌هاي قانونگذاري و 
نظارتي تفكيك كنند. اين امر نشان مي‌دهد با افزايش اهميت و جايگاه 
تلويزيون‌هاي پارلماني در علم سياســتگذاري‌هاي عمومي، توجه اين 
شبكه‌ها به‌صورت توأمان به سمت تحليل هر دو بخش بازخورد نظرات 

عمومي بر روندهاي تقنيني و نظارتي معطوف شده است.

2-4. استراليا
شــبكه تلويزيوني پارلمان اســتراليا زیرنظر »بخــش خدمات صوتي 
– تصويري«1 اداره مي‌شــود و تنهــا خبرنــگاران و دوربين‌هاي اين 
بخش مجازند در كميته‌هاي تخصصي پارلمان مســتقر شــوند.2 در 
وب‌سايت شبكه تلويزيوني پارلمان استراليا، بخشي با عنوان »راهنماي 
پخش روندهاي تقنيني و نظارتي «3 تعبیه شــده است كه زمان پخش 
تمامي جلسات را مشخص كرده است. اين شــبكه همچنين خدمات 
چندرسانه‌اي را به سناتورها، كاركنان و مشتريان خارجي ارائه مي‌دهد.4 
در این وب‌سايت همچنین بخشــي با عنوان »تقويم پارلماني« ايجاد 
شده که در آن فهرست عناوين و ساعات پخش روزانه، هفتگي و ماهیانه 
جلسات استماع مجالس سنا و نمايندگان پارلمان استراليا آورده شده 
است و كاربران مي‌توانند با مشاهده عناوين و روزهاي برگزاري جلسات، 

به‌صورت زنده آنها را رصد كنند.

3-4. جایگاه رسانه‌های پارلمانی در هند
مجلس قانونگذاری هند در هر سه سطح رسانه‌های مکتوب، الکترونیک 
و آنلاین توسعه یافته است. آزادی مطبوعات به‌صراحت در قانون اساسی 
پیش‌بینی نشده اســت، اما به‌طور ضمنی در حقوق اساسی مربوط به 
بیان و آزادی بیان براساس ماده 19 )1( )الف( قانون اساسی هند برای 

شهروندان تضمین شده است. 
مطبوعات در روابط خود با مجلس از امتیازاتی برخوردارند. قانون اساسی 
مصونیت مطلق از رســیدگی در هر دادگاه حقوقــی را برای همه افراد 

1. Audio Visual Services Section
2.http://www.aph.gov.au/News_and_Events/Watch_Parliament/Broadcasting_Guidelines_for_Parliamentary_proceedings
3  Broadcasting Guidelines for Parliamentary Proceedings
4 http://www.aph.gov.au/News_and_Events/Watch_Parliament/ParlAV_operations
5. https://pprloksabha.nic.in/about.aspx
6. Lok Sabha
7. Long & Distinguished Service 

مرتبط با انتشار جلسات هریک از مجلسین اعطا کرده است، در صورتی 
که چنین انتشاری توســط یا تحت اختیار مجلس انجام شود. حمایت 
قانونی ارائه شده در این رابطه مشــروط بر این است که این گزارش‌ها 
به نفع عموم باشد و با سوء‌نیت تولید نشــود. با وجود این، پارلمان این 
اختیار را دارد کــه نظارت‌هایی را اعمال کند و در صورت لزوم انتشــار 
مناظرات یا جلســات خود را ممنوع نماید، به همین ترتیب، مطبوعات 
نمی‌توانند موارد یا شواهدی را که به کمیسیون‌های مجلس ارائه شده، 
قبل از اینکه در مجلس به بحث گذاشته شود، منتشر کنند. مطبوعات 
روند یا تصمیمات یک جلسه محرمانه مجلس را تا زمانی که ممنوعیت یا 
محرمانگی آن لغو نشده باشد، نمی‌توانند افشا کنند، اما به‌طور کلی، هیچ 

محدودیتی برای گزارش جریانات مجلس وجود ندارد.5
»بخش مطبوعات و روابط عمومی« در آوریل 1956 برای پاسخگویی به 
نیازهای رسانه‌ای و فراهم‌سازی همه امکانات ممکن برای پوشش امور 
روزانه لوک سابها)مجلس سفلی(6 تأسیس شده است. با گذشت زمان، 
وظایف این بخش، تنوع‌یافته و از خبرنگاران مطبوعات تا رســانه‌های 
الکترونیکی، رســانه‌های آنلاین و اجتماعی پشتیبانی می‌کند. وظایف 

اصلی بخش مطبوعات و روابط عمومی به‌شرح زیر است:
 امور مربوط به گالری مطبوعات، شامل صدور مجوزها برای جلسات، 
پذیرش روزنامه‌ها، خبرگزاری‌ها، رســانه‌های الکترونیکی، رسانه‌های 
آنلاین. رسیدگی به درخواست تسهیلات تالار مرکزی و اعطای مجوز 

گالری مطبوعات تحت عنوان»خدمات ممتاز و مدت‌دار«،7
 ارتباط با سازمان‌های تبلیغاتی دولتی و سایر نهادهای رسانه‌ای،

 علنی‌ســازی فعالیت‌های مجلس از طریق بیانیه‌هــای مطبوعاتی، 
اطلاعیه، 

 پوشش عکس، تلویزیونی از مراسم‌های مختلف،
 راه‌اندازی مرکز رســانه‌ای در طی برگزاری همایش‌های بین‌المللی و 

سمینارها،
 تأمین اطلاعات و مطالب تبلیغاتی مربوط به کار مجلس به عموم مردم، 

مؤسسات، پژوهشگران و غیره،
 اعطای مجوز عکاســی و فیلمبرداری در مجلس، بخش‌های جانبی 

مجلس، ساختمان کتابخانه مجلس،
 تهیه و توزیع تقویم فعالیت سالیانه مجلس هند،

 انعکاس رسانه‌ای دیدار رئیس مجلس، نایب رئیس؛ رهبر اپوزیسیون 
مجلس، با مقامات خارجی، هیئت‌های پارلمانی،
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 بازتاب رسانه‌ای دیدار هیئت‎های خارجی با نمایندگان پارلمان هند و 
سفر هیئت‌های دیپلماتیک هند به سایر کشورها،

 سخنرانی رهبران سیاسی سایر کشورها در مجلس علیا و سفلی.
شــایان ذکر اســت تمامی امور مربوط به گالــری مطبوعات مجلس 
نمایندگان اعم از اعتبارسنجی روزنامه‌ها، خبرنگاران، افزایش سهمیه 
کارت‌های گالری مطبوعات، اختصاص کرسی‌ها و تسهیلات عملکردی 
به خبرنگارانی که جلسات مجلس را پوشــش می‌دهند، توسط بخش 
روابط عمومی و رسانه‌ها رسیدگی می‌شود.1 هند همچنین دارای یک 
شبکه تلویزیونی پارلمانی با عنوان »سنساد«2 است که در سال 2021 
با ادغام تلویزیون مجلس سفلی و تلویزیون مجلس سنا با هدف پخش 
زنده جلسات صحن، ارتقای شفافیت و مردمی‌سازی فعالیت نمایندگان 

مجلسین هند راه‌اندازی شد.3

4-4. آفریقای‌جنوبی
»كانال پارلماني آفريقاي‌جنوبي«4 از ماهواره » لينگ‌ســت«5 پخش 
مي‌شود.6 در پارلمان آفریقای‌جنوبي، بخشي با عنوان »اداره مشاركت 
عمومي« ايجاد شده اســت كه تلويزيون نيز زيرنظر اين اداره فعاليت 
ميك‌ند. با توجه به سابقه تبعيض نژادي در اين كشور، مهم‌ترين هدف 
اين شبكه نهادينه‌سازي دمكراسي و تشويق مردم به مشاركت در تبادل 
افكار معرفي شده است. اين شبكه بيشــترين فعاليت خود را به سمت 
پخش زنده جلسات استماع كميته‌هاي پارلمان متمركز كرده است و 
با نمايش جدول عناوين و زمان پخش هفتگي جلسات كميسيون‌ها در 
صفحه اول وب‌سايت تلويزيون پارلماني، بر اهميت نظارت همگانی بر 

جلسات كميته‌هاي تخصصي تأيكد كرده است.7

1. https://pprloksabha.nic.in/about.aspx
2. Sansad
3. https://sansadtv.nic.in/about-us
4. Parliamentary Channel South Africa
5.  Lyng Sat
6. http://www.lyngsat-address.com/or/Parliamentary-ZA.html
7. http://www.parliament.gov.za/live/content-mobi.php?Item_ID=2941

جمع‌بندی و نتیجه‌گیری
امروز اغلب مجالس قانونگذاری دنیا به این فهم مشــترک رســیده‌اند 
که یکی از ســتون‌های کارامدی و توانمندســازی وظایف نمایندگی، 
مردم‌باوری و افزایش سهم مردم در فرایند قانونگذاری، نظارت پارلمانی 
و فعالیت‌های مرتبط با دیپلماسی پارلمانی اســت. در این میان نقش 
اصحاب رسانه و سیاستگذاری‌های رسانه‌ای از اهمیت بالایی برخوردار 
اس��ت و قرائن نیز نشــان مي‌دهند آمار رســانه‌های پارلماني در قرن 
بیست‌ویکم به سرعت درحال افزايش هستند. در اين ميان توسعه شتابان 
اينترنت نيز نقش مهمي را در گسترش پارلمان مجازی و نظارت دیجیتال 
ايفا كرده است. اين امر بيانگر آن است كه ســكانداران سياستگذاري 
عمومي پارلماني با استفاده از روكيرد اشترا‌كگذاري رسانه‌اي و مجازي 
به سمت تسهيل و تسريع تبادل تجارب با نخبگان و نهادهاي عمومي 
گام برمي‌دارند. به همين دليل نقش رسانه‌های نوشتاري، شنيداري و 
تصويري در ارتقای کارایی، شفافیت و مردمی‌سازی مجالس قانونگذاري 
در قرن بیست‌ویکم به ســرعت درحال افزايش اســت و مجالس دنیا 
به‌منظور تحقق مردمی‌ســازی فعالیت‌های تقنینی و نظارتی، ناچارند 

تحولاتی را در حوزه فعالیت‌های رسانه‌ای به‌وجود آورند.
ارتقاي دانش عمومــي پارلماني از طريق پخــش برنامه‌هاي هدفمند 
آموزشي، تقويت چتر نظارت همگاني بر جلسات علني صحن مجلس و 
پخش زنده يا با تأخير جلسات استماع يا مباحثات كميته‌هاي تخصصي، 
مخرج مشترك تمامي شــبكه‌هاي تلويزيوني پارلماني هستند. كاوش 
فعاليت اين رسانه‌ها نشان مي‌دهد توجه آنان براي پخش نظارت پارلماني 
نيز درحال افزايش است و حتي اين شبكه‌ها خواهان اختصاص زمان‌هاي 
پخش جداگانه براي پوشش رسانه‌اي جلسات طرح سؤال، استيضاح و 

رأي‌اعتماد به دولت هستند. 
اهميت شــبكه‌هاي تلويزيوني پارلماني به‌حدي اســت كه در بيشتر 
كشورها رؤساي آنها به‌صورت مستقيم توسط رئيس پارلمان يا بالاترين 
مسئول اجرايي پارلمان انتخاب مي‌شــود. در ديپلماسي عمومي، بين 
وجود شبكه رســانه‌اي پويا و كارامدي فعالیت‌های تقنینی، نظارتی و 
دیپلماتیک مجالس قانونگذاری رابطه مستقيم و نظام‌مندي برقرار است. 
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